ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

CASA VEREADOR CÍCERO SOARES
SUMÉ - PARAÍBA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 163/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMEENSE AO

SENHOR JOSÉ ERINALDO DA SILVA.

A Câmara Municipal de Sumé-PB resolve:

 Art. 1º A Câmara Municipal de Sumé-PB concede o Título de Cidadão Sumeense ao

Senhor José Erinaldo da Silva (Lunga).

       Art. 2º - Cabe ao Exmº Sr. Presidente da Câmara fazer a devida comunicação ao

homenageado, inclusive a entrega do Título.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sumé, 29 de abril de 2025.

Daniel Lêla Araújo

Vereador

 ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

CASA VEREADOR CÍCERO SOARES
SUMÉ - PARAÍBA

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, é com grande honra que apresento a trajetória de José Erinaldo da

Silva, mais conhecido por todos como “Lunga conselheiro tutelar” uma pessoa que, por sua

dedicação, humildade e amor ao próximo, merece receber o Título de Cidadão Sumeense.

José Erinaldo da Silva, mais conhecido por Lunga, nasceu em Monteiro, no dia 15 de

janeiro de 1979, filho de Geraldo Sotero da Silva, conhecido por todos como Geraldo tratorista

e Maria Verônica. Aos 10 anos de idade, mudou-se para Sumé junto com os seus pais e seu

irmão mais novo Erivaldo, cidade que adotou há 37 anos como seu lar e onde constrói sua

história de vida, dedicação e serviço à comunidade.

Formado em Licenciatura em Educação do Campo e em Educação Física, pós graduado

em Educação física e artes, José Erinaldo da Silva, Lunga, sempre buscou contribuir para o

desenvolvimento social e educacional de nossa cidade, na área esportiva está sempre envolvido

em eventos esportivos seja como jogador, professor ou incentivador da prática esportiva. Como

professor, dedica-se a transformar vidas por meio do ensino, promovendo inclusão, esperança

e crescimento. Além disso, atuou em programas do governo voltados à alfabetização de jovens

e adultos, ajudando muitas pessoas a conquistarem uma nova oportunidade de aprender e

evoluir.

Sua atuação também se estende ao serviço público há cerca de três mandatos, ou seja,

12 anos, como conselheiro tutelar, lutando pelos direitos das crianças e adolescentes com

responsabilidade, amor e compromisso. Sua postura humilde, sempre pronta a ajudar e a ouvir,

faz dele uma pessoa muito querida por todos que têm o privilégio de conhecê-lo.

José Erinaldo da Silva, “Lunga” é casado com Teresa Cristina, sumeense, juntos têm

dois filhos queridos, João Guilherme, 05 anos e Maria Valentina, 07 anos. Sua história de vida

é marcada pelo esforço, dedicação e pelo desejo de contribuir para uma Sumé melhor para

todos.

Por tudo isso, é com orgulho que reconhecemos sua trajetória e sua dedicação à nossa

cidade, acreditando que sua história e seu espírito solidário representam os valores que fazem

de Sumé uma comunidade mais justa, acolhedora e unida.

             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sumé, 29 de abril de 2025.

Daniel Lêla Araújo

Vereador